
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 51680/18-05-2022 από-
φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού 
- Task Force για την παρακολούθηση, συντονισμό 
και την επιτάχυνση της υλοποίησης των Δράσεων 
και Έργων ή και ομάδας έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ευθύνης του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β’ 2640).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία IE/12585/2307/
50002/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρεί-
ας «Crescent Holding GmbH» με έδρα στην Αυ-
στρία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4203 (1)

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 51680/18-05-2022 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Συ-
ντονισμού - Task Force για την παρακολούθηση, 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης 
των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ευ-
θύνης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων» (Β’ 2640). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διορθώσεις σφαλμάτων Α’126) και

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130), και ιδίως το άρ-
θρο 189, περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 
Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

5. Τον ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες 
οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών, 
τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, 
τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας και 
τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με την 
ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 293

3159

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.27 20:57:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3160 Τεύχος B’ 293/24.01.2023

οποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω 
της τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78) και ιδίως το 
μέρος Δ «Συμβάσεις Στρατηγικής Σημασίας - και το 
άρθρο 130 «Διαδικασία ανάθεσης στο Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ ως 
φορέα ωρίμανσης».

6. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

7. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας της Ελλάδας (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1).

8. Την υπ’ αρ. 119126/28-09-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) και ιδίως την 
περ. 9 της παρ. Β του άρθρου 3.

9. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/2021 απόφα-
ση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδι-
κασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021/2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών».

10. To υπ’ αρ 57247/28-4-2022 έγγραφο του Διοικητή 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(ΕΥΣΤΑ) «Ορισμός αρμόδιας υπηρεσίας/ομάδας συντο-
νισμού (task-force) των Έργων/Δράσεων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)».

11. Tις υπ’ αρ. 50461/16-05-2022, 48309/10-05-2022,
49330/12-05-2022, 48711/11-05-2022, 49322/12-05-2022
και 49521/13-05-2022 εισηγήσεις της Γενικής Γραμ-
ματείας Βιομηχανίας, Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, 
Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ και της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως, αντίστοιχα.

12. Την ανάγκη παρακολούθησης, συντονισμού και 
επιτάχυνσης της υλοποίησης των Δράσεων, Έργων ή 
και ομάδας Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας αρμοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

13. Την υπ’  αρ. 51680/18-05-2022 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και 
συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού -Task Force για την 
παρακολούθηση, συντονισμό και την επιτάχυνση της 
υλοποίησης των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας 
έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
ευθύνης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Β’ 2640).

14. Την υπό στοιχεία 136009 ΕΞ 2022/22-09-2022 (ΑΔΑ: 
604ΤΗ-Ψ54) απόφαση ένταξης του Έργου με τίτλο «Δρά-
σεις ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις 

αναζωογόνησης των περιοχών που έχουν πληγεί πε-
ρισσότερο (Περιοχές υπό μετάβαση)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5184975), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

15. Τα από 08/11, 16/11 και 13/12/2022 μηνύματα ηλε-
κτρονικής αλληλογραφίας του Γραφείου Γενικού Γραμ-
ματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ.

16. Την ανάγκη για την ορθότερη παρακολούθηση του 
έργου 18671, κατόπιν της αναφερόμενης στο στοιχείο 
(14) ένταξης έργου ευθύνης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

17. Την υπ’  αρ. 127028/28-12-2022 εισήγηση του 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 51680/18-05-2022 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση 
και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού - Task Force για 
την παρακολούθηση, συντονισμό και την επιτάχυνση 
της υλοποίησης των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας 
έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
ευθύνης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Β’ 2640), ως εξής:

Στην παρ. Β προστίθενται νέα μέλη και μετονομάζεται 
η υποομάδα για τις Δράσεις και τα Έργα αρμοδιότητας 
της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ, 
ως ακολούθως.

Η «Υποομάδα για τις Δράσεις και τα Έργα αρμοδιότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
ΣΔΙΤ» αντικαθίσταται ως εξής:

"Υποομάδα για τις Δράσεις και τα Έργα αρμοδιότητας 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων"

- Παντελοπούλου Βασιλική, δικηγόρος, αποσπασμένη 
στην «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετά-
βασης ΑΕ»,

- Τσιρώνη Μαγδαληνή, μετακλητή συνεργάτιδα στο 
ιδιαίτερο γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

- Γεωργόπουλος Αλέξιος, Προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Α’ Προγραμματισμού και Κινήτρων της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Παρακολούθησης Στρατηγικών Επενδύ-
σεων της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

- Καρβέλα Όλγα, Στέλεχος της ΜΟΔ Α.Ε.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 51680/18-05-2022 από-

φαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύ-
σταση και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού - Task Force 
για την παρακολούθηση, συντονισμό και την επιτάχυνση 
της υλοποίησης των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας 
έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
ευθύνης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Β’ 2640).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3161Τεύχος B’ 293/24.01.2023

    Αριθμ. 4317 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία IE/12585/2307/
50002/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρεί-
ας «Crescent Holding GmbH» με έδρα στην Αυ-
στρία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 2 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 24517/04-03-2022 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Επανατοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων» (ΑΔΑ: 9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’  αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Εξειδίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της 
διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρ-
θρου 1 του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 
αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περί-
πτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης 
υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5397/19-01-2022 (Β’  162) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/12585/2307/50002/23-06-2006 
(ΤΑΠΣ 147/2006, Β’ 1392/2011, Β’ 495/2017, Β’ 2037/2017, 
Β’ 3827/2020 και Β’ 1859/2021) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθη-
κε η εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«Crescent Holding GmbH» με έδρα στην Αυστρία, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’  αρ. οικ. 122315/16-12-2022 (ΠΣΚΕ Κωδ. 
Ενεργ. 6920248) αίτημα της εταιρείας για τροποποίη-
ση της ανωτέρω απόφασης, όσον αφορά στην αλλαγή 

επωνυμίας, έδρας και δραστηριότητας στο εξωτερι-
κό, από «Crescent Holding GmbH» με έδρα στην Αυ-
στρία (παλαιά επωνυμία και έδρα), σε «COMPETROL 
(LUXEMBOURG) S.àr.l.» με έδρα στο Λουξεμβούργο (νέα 
επωνυμία και έδρα).

10. Την υπό στοιχεία L220248506/22-11-2022 αναφο-
ρά καταχώρισης του Μητρώου Εμπορίου και Εταιρει-
ών Λουξεμβούργου, της συγχώνευσης των εταιρειών 
«COMPETROL (LUXEMBOURG) S.àr.l.» με έδρα στο Λου-
ξεμβούργο και «Crescent Holding GmbH» με έδρα στην 
Αυστρία, με απορρόφηση της δεύτερης από την πρώτη 
στις 22-11-2022.

11. Το από 29-11-2022 Πρακτικό Συνεδρίασης Συμ-
βουλίου Διαχειριστών της εταιρείας «COMPETROL 
(LUXEMBOURG) S.àr.l.», περί συνέχισης χωρίς διακοπή 
της λειτουργίας του γραφείου στην Ελλάδα της εταιρεί-
ας «Crescent Holding GmbH», το οποίο μεταβιβάστηκε 
στην εταιρεία «COMPETROL (LUXEMBOURG) S.àr.l.» την 
22-11-2022, βάσει του Κοινού Σχεδίου Συγχώνευσης των 
δύο ανωτέρω εταιρειών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/12585/2307/
50002/23-06-2006 (ΤΑΠΣ 147/2006, Β’  1392/2011, 
Β’ 495/2017, Β’ 2037/2017, Β’ 3827/2020 και Β’ 1859/2021) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ως προς την επωνυμία και έδρα της εταιρείας στην οποία 
χορηγείται η άδεια εγκατάστασης του γραφείου στην 
Ελλάδα δυνάμει των διατάξεων του α.ν. 89/1967, από 
«Crescent Holding GmbH» με έδρα στην Αυστρία (πα-
λαιά επωνυμία), σε «COMPETROL (LUXEMBOURG) S.àr.l.» 
με έδρα στο Λουξεμβούργο (νέα επωνυμία).

2. Η παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΙΕ/12585/
2307/50002/23-06-2006 (ΤΑΠΣ 147/2006, Β’ 1392/2011, 
Β’ 495/2017, Β’ 2037/2017, Β’ 3827/2020 και Β’ 1859/2021) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Εγκρίνουμε την υπαγωγή της εταιρείας 
«COMPETROL (LUXEMBOURG) S.àr.l.» που εδρεύει στο 
Λουξεμβούργο στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, με αντι-
κείμενο δραστηριότητας την απόκτηση συμμετοχών σε 
εταιρείες ή επιχειρήσεις οποιασδήποτε μορφής, τόσο 
στο Λουξεμβούργο όσο και στο εξωτερικό, τη διαχεί-
ριση των συμμετοχών αυτών καθώς και τη χορήγηση 
δανεισμού με οποιαδήποτε μορφή, είτε μέσω δημόσιας 
προσφοράς είτε με ιδιωτική τοποθέτηση».

3. Oι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης, 
παραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3162 Τεύχος B’ 293/24.01.2023

*02002932401230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


